de cerca de 148 629 toneladas de CO2, por ano, considerando que o combustível utilizado seria o 

carvão. 

O investimento previsto para o Projeto das Centrais Fotovoltaicas de Adomingueiros e Nave, incluindo a 

as linhas elétricas associadas e subestação elevadora, é de cerca de 48 976 200 €. (quarenta e oito 

milhões novecentos e setenta e seis mil e duzentos euros).  

Prevê-se que as Centrais Fotovoltaicas de Adomingueiros e Nave, bem como as linhas elétricas de ligação 

e subestação elevadora, sejam construídas em 12 meses.  

A fase de exploração (vida útil) prevista para as Centrais Fotovoltaicas é de 30 anos.